altri portata, Anni tre ed altrettante Quarantene.

Chi similmente impedito, reciterà un Pater Noster et un' Ave Maria, giorni cento d'Indulgenza.

La medesima è concessuta alle Donne, che senza uscire di Caso, dicono similmente un Pater Noster, et un' Ave Maria, pregando il Signore per la Persona Inferma, che si comunica.

Haec indulg. non derogatur per Jubilaeum, vd.: Indulg. infra Jubil. (Quae non cessat?); Jubil.

39) Salutationem Angel. Recitantium.

Benedictus PP. XIII.

Nos omnibus et singulis Christifidelibus vere poenitentibus et confessis a s. communione reffectis, qui mane aut meridie seu vespere ad pulsum Campanae: *Angelus Domini — de Spir. s.: Ecce Ancilla — verbum tuum: Et verbum — in nobis — cum tribus Ave Maria flexis genibus* devote recitaverint et pro Christ. principum concordia, haeresum extirpatione et s. matris Ecclesiae exaltatione preces effuderint, plenariam in uno die cujuslibet mensis dumtaxat, per unumquemque Christifidelem ad sui libitum eligendo, lucrificandam omnium peccatorum suorum indulgentiam et remissionem in Domino concedimus.

In reliquis vero anni diebus Christifidelibus vere contritis, quoties id egerint, centum dies de injunctis eis seu alias quomodolibet debitis poenitentis relaxamus.

Praesentibus perpetuis futuris temporibus valituris.

Datum Romae die 14. Sept. 1724.
(Bull. r. t. X. p. 236; t. XIII. p. 130.)

Haec indulg. non derogatur per Jubilaeum, vd.: Indulg. infra Jubil. (Quae non cessat?); Jubil.

Clemens PP. XII.

Nos omnibus et singulis utriusque sexus Christifidelibus, qui sub horam noctis ad pulsum campanae ps. *De profundis* vel semel orationem Dominicam et salutationem ang. cum V.: *Requiem aet.* etc. in suffragium animarum Christifidel. def. flexis genibus devote recitaverint, quo die egerint, centum dies de debitis poenitentis relaxamus.

Insuper eisdem Christifidelibus vere poenit. et confessis ac s. communione reffectis, qui per annum praemissa peregerint ac pro christ. principum concordia etc. preces effuderint, plenariam in uno die cujuslibet anni dumtaxat per unumquemque Christifidelem ad sui libitum eligendo lucrificandam indulg. peccatorum suorum et remissionem concedimus.

Praesentibus perpetuis futuris temporibus valituris.

Datum Romae 14. Aug. 1736.
(Bull. r. t. XV. p. 104.)

40) Ad Sepulturam defunctos Comitantium.

Clemens PP. X.

Nos quarumvis Confraternitatum Confratribus et Consororibus sub *Titulo SS. Corp. Chr.* erectarum et in futurum ubicunque locorum canonice erigendarum ex vi Decreti S. C. I. 16. Febr. 1608 emanati, qui et quae cadavera def. Christifidelium, dum ad Sepulturam deferuntur, devote comitati fuerint, quoties id egerint, toties centum dies de injunctis eis seu alias quomodolibet debitis poenitentis relaxamus. Praesentibus perpetuis futuris temporibus valituris.

Datum Romae 14. Jan. 1673.
(Bull. r. t. XI. p. 56.)

41) A Surdis mutis lucranda.

Surdi, qui et muti sunt, satisfaciunt pro praescriptis precibus publicis, si

aliis fidelibus in ecclesiis conjuncti interne mentem ad deum elevare conantur; preces vero *privatim praescriptae* a confessariis eorundem in aliqua pia opera commutari possunt.

S. C. I. die 15. Maji 1852.

42) Terram s. visitantium et ibi habitantium FFr.

Clemens PP. X.

Omnia et singula privilegia, concessionem, facultates, indulta, indulgentias, gratias spirit. et temporales s. locis et *illa visitantibus* necnon d. Ord. Quardiano et fratribus ibi degentibus in genere vel in specie concessa, quatenus sint in usu et non sint revocata, sacrisque Canonibus et Constitutionibus ap. ac Concilii Trid. decretis non adversantur tenore praesentium confirmamus et approbamus. Necnon insuper omnibus et singulis eorundem FFr. interpretibus nunc Hierosolymis, Bethlehem et Nazar. existentibus et viventibus in mortis articulo, si vere poenitentes et confessi ac s. Communionem refecti, vel quatenus id facere nequiverint, saltem contriti nomen *Jesu* ore, si potuerint, sin minus, corde devote invocaverint, plenariam omnium peccatorum indulgentiam et remissionem in Domino concedimus et elargimur.

Romae die 11. Jun. 1670.

(Bullar. mag. rom. tom. VI. p. 298 ed. Luxenb. 1727.)

Vd.: *Constit. Innoc. XI.* die 22. Jun. 1684. (Ibid. t. XI. p. 419.)

43) Viae Crucis.

Vd.: *Via Crucis.*

Stationes quatuordecim viae Crucis erigi possunt a PP. Ord. s. Francisci in omnibus Ecclesiis, et etiam extra ecclesiam in locis publicis et ad id aptis. Requiritur autem praeter con-

sensum parochi, etiam Episcopi licentia in scriptis data. (Bened. XIV. Breve dd. 10. Maji 1742) S. C. J. 30. Julii 1748; 16. Novb. 1828.

Si tabulae ad tempus aut omnes aut nonnullae tollantur pro murorum dealbatione, pro iisdem picturis exornandis, pro meliore dispositione aliave de causa: tunc non amittunt indulgentias, quae non cessant, nisi pereunte materia. S. C. I. 7. Maji 1836.

Numerus indulgentiarum ad singulas Stationes inscribi non debet. S. C. I. 3. Apr. 1731.

Vd.: *Constit. Innoc. XII.* die 5. Decb. 1696.

(Bull. r. t. XII. p. 280. Ed. Luxbg.)

44) Visitatio Ecclesiae.

(Quando non est expos. SSmum.)

V. Fr. Episcopo Wormiensi.

Accepimus in civitate vestra frequenter exponi publice divina Mystera et imperitam multitudinem in eo errore versari, ut arbitretur non lucrari Indulgentias, quae conceduntur Christianis ad Ecclesiam accedentibus, nisi publicae venerationi in iisdem s. aedibus divina Eucharistia proponatur. Tam falsa opinio dissimulari non debet, cum indulgentias assequantur illi, qui omni peccati labe expiati satisfaciunt universis operibus, quae praescribuntur ab eo, qui s. indulgentias elargitus est; quamobrem, si minime praecipiat fidelibus, ut s. mysteria publice exposita venerentur, apertissime constat in errorem maximum adduci eos, qui asserunt indulgentias, quae tribuntur fidelibus Ecclesiam visitantibus, haud comparari nisi s. Eucharistia in ipsa adorationi publicae exhibeatur.

Porro id necessario requiritur ad sequendas eas Indulgentias, quae fidelibus conferuntur, qui deum precantur

in iis ecclesiis, ubi SSmum. spatio continuo 40 hh. expositum publice est; etenim id omnino praecipitur in hac Indulgentia concedenda, quae a 40 horis continuis nomen accepit.

Constit. Bened. XIV. die 16. Apr. 1746.

(Bull. r. t. XVII. p. 17.)

Vd.: *Indulg. (Infirm.)*

INDULGENTIAM.

Ad dubium: Utrum hebdomadarius signari debeat, cum in Off. divino dicit: *Indulg. etc.*, sicut etiam praescribitur in principio missae? S. C. resp.: Congruere, ut fert praxis universalis praesertim Urbis. Die 7. Sept. 1816. *In Tad.* ad 39.

INDULTUM.

a) Explicatio et extensio.

Verba Indulti intelligi, prout jacent, nec ab alio quam a Sede ap. explicari possunt nec quispiam nisi eadem Sedes facultatem habet extendendi Officium concessum de loco ad locum ut ex decr. Urbani VIII. S. R. C. die 15. Sept. 1668.

b) Revocatio variorum Indult.

Clemens PP. VII.

Romanus Pontifex more seduli Pastoris jugiter advigilans, nonnulla, quae a Praedecessoribus suis concessa noscuntur, justis interdum suadentibus causis moderatur, revocat et immutat, sicut conspicit in Domino salubriter expedire.

Itaque omnia et singula infrascripta indulta, facultates et gratias tenore praesentium revocamus, cassamus, tollimus, abrogamus, irritamus et annullamus viribusque et effectu penitus et omnino vacuumus: ac revocata, cassata, sublata, abrogata, irrita et an-

Decreta authentica.

nullata viribusque et effectu vacua esse ac perpetuo fore, neque de caetero cuiquam suffragari posse vel debere decernimus et declaramus.

Indulta autem, Facultates et Gratiae hujusmodi sunt, quae sequuntur, videlicet:

I. Excipiendi Confessiones sive Saecularium sive Regularium etiam Monialium aut aliarum quarumvis personarum in Conventibus, Monasteriis seu Conservatoriis degentium absque expressa Ordinariorum ac Superiorum illorum, ad quos pertinet, facultate; necnon eligendi sibi Confessarium ab iis respective non approbatum.

II. Absolvendi quoscumque sive Saeculares sive Regulares utriusque sexus a peccatis, poenis et censuris, in literis die Coenae Domini quotannis legi et publicari consuetis vel alias Sedi Apostolicae Locorumve Ordinariis aut Superioribus Regularibus quoquomodo reservatis: prout quoque eligendi Confessarium etiam ex legitime ad audiendas Confessiones approbatis, qui a peccatis, poenis ac censuris sic reservatis absolvat.

III. Eximendi seu absolvendi quemlibet ab obligatione denuntiandi in casibus, quibus denunciatio juxta praescriptum Constitutionum Apostolicarum seu alias fieri debet.

IV. Utendi quibuscumque facultatibus, etiam generaliter concessis, quoad alitercumque dictae Sedi vel etiam ipsi Romano Pontifici reservata: sive per eos Majori vel minoribus Poenitentiis attributis, durante Jubilaeo vel Missionum, Exercitiorum Spirituum, Quadragesimae, Adventus aut alio quovis anni tempore; sicuti etiam utendi facultatibus, quae ab Officio Poenitentiarum Apostolicae aliquando impertiri solent.

V. Relaxandi juramenta quaelibet, etiamsi de nullo cujusquam agatur damno seu praejudicio.